Nº 169, sexta-feira, 1 de setembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090100037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 59.705, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista
o disposto no subitem 14.2 do Edital nº 212/2016, de 25 de agosto de
2016, de abertura de concurso público para provimento de vagas em
cargos Técnico-Administrativos em Educação, publicado no Diário
Oficial da União nº 166, de 29 de agosto de 2016, seção 3, paginas 61
a 70, retificado pelo Edital nº 30/2017, de 09 de fevereiro de 2017,
publicado no Diário Oficial da União nº 35, de 17 de fevereiro de
2017, seção3, página 67, resolve:

1.Instituir Comissão Técnica Deliberativa destinada a apre-
ciar os documentos apresentados pelos candidatos para provimento
das vagas nos cargos para os quais foram classificados, visando ava-
liar a comprovação dos mesmos para atendimento aos requisitos exi-
gidos no item 3 do Edital 212/2016.

2.Designar para compor a referida Comissão Técnica De-
liberativa, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores:

ALINE DA SILVA MARQUES - Matricula SIAPE: 1461842
PATRICIA PEREIRA BOMPET DOBBS - Matricula SIA-

PE: 01125013
HAMILTON PFEIFER DE VASCONCELLOS - Matricula

SIAPE: 1095200
JOÃO PAULO CAVALIERE DE BARROS - Matricula SIA-

PE: 1833626
CLÁUDIA MÁRCIA LISBOA PINTO - Matricula SIAPE: 1491658
KÁTIA MARIA CERBINO DE MOURA - Matricula SIA-

PE: 360722
MARIANI RUFFINO ORTHMEYER - Matricula SIAPE: 1631140
3.Fica designada como substituta eventual da Presidente da

Comissão a servidora PATRICIA PEREIRA BOMPET DOBBS -
Matricula SIAPE: 01125013.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 31 de agosto de 2017

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

ALEJANDRO KOCSARD, Professor do Magistério Supe-
rior, para participar do "Topological Dynamics and Rotation Theory
on Surfaces", em Jena, Alemanha, de 17 a 23/09/2017, com ônus
limitado Dec.1.387/95, art. 1º,§ 1º. (Proc. 23069.043170/2017-46).

BOANERGES DO AMARAL COUTO, Professor do Ma-
gistério Superior, para participar do "33nd Plenary Meeting ISO/TC
176", em Bali, Indonésia, de 08 a 18/09/2017, com ônus UFF/STE
(diárias de 11 a 15/09/2017). Dec.1.387/95, art. 1º- IV. (Proc.
23069.043159/2017-86).

DENIZE MANDARINO, Professor do Magistério Superior,
para participar do "103rd AAP", em Boston, EUA, de 07 a
14/09/2017, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.043266/2017-12).

DIOGO DE FRANÇA GURGEL, Professor do Magistério
Superior, para participar do "III Congreso Internacional de Retórica",
em Tucumán, Argentina, de 05 a 09/09/2017, com ônus CA-
PES/PROAP (diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc.
23069.023627/2017-04).

LUCIANO DIAS LOSEKANN, Professor do Magistério Su-
perior, para realizar Intercâmbio na Universidad Nacional del Sur, em
Bahia Blanca, Argentina, de 02 a 09/09/2017, com ônus CAPES.
Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 23069.023667/2017-48).

MARCUS RODRIGUES DA COSTA, Professor do Magis-
tério Superior, para participar do "V Simposio Argentino de Ictio-
logia", em Corrientes, Argentina, de 03 a 08/09/2017, com ônus
limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.043312/2017-75).

NILMA GONÇALVES LACERDA, Professor do Magistério
Superior, para participar da "Festa do Livro e da Cultura de Me-
dellin", de 13 a 18/09/2017, em Medellin, Colômbia, com ônus li-
mitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.023351/2017-56).

Cancelamento:
Tornar sem efeito a autorização do afastamento publicado no

DOU nº 81, de 28/04/2017, seção 2, p. 52, referente à LUIZ FER-
NANDO ROJO MATTOS (Proc. 23069.021527/2017-35).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando a RESOLUÇÃO Nº 1/2015-CONSUNI/CA, resolve:

No- 1.075 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor SERGIO BEG-
NINI, Administrador, SIAPE nº 2828431, da função de Ouvidor, do
Gabinete do Reitor, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a
qual havia sido designado pela Portaria nº 930/GR/UFFS/2016, de 15
de setembro de 2016, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.076 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ROSENEI
CELLA, Secretária Executiva, SIAPE nº 1848487, da função de Che-
fe da Divisão de Serviços Administrativos do Gabinete do Reitor,
Código FG-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido de-
signada pela Portaria nº 1091/GR/UFFS/2012, de 13 de novembro de
2012, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 1No- 1.084 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor
MÁRCIO LUFT, Administrador, SIAPE nº 1873960, da função de
Chefe do Serviço Especial de Organização de Sistemas e Métodos, da
Pró-Reitoria de Planejamento, código FG-4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
função para a qual havia sido designado pela Portaria nº
1025/GR/UFFS/2016, de 25 de outubro de 2016, publicada no DOU
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.085 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ELIZABETE MARIA
DA SILVA PEDROSKI, Assistente em Administração, SIAPE nº
1828090, da função de Chefe da Secretaria Geral de Cursos do
Campus Erechim, código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designado pela Portaria nº 1282/GR/UFFS/2015, de 16 de
novembro de 2015, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.086 - Art. 1º DESIGNAR a servidora FABIOLA CARLA AN-
DRETTA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1947110, para a
função de Chefe da Secretaria Geral de Cursos do Campus Erechim,
código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de agosto de 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009
e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985 e
nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora: ANA LUCIA LAGO, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1757632, no período de 06/09/2017 a 09/09/2017,
para participar no evento: "XI Jornadas Internacionales de Enfer-
medades Transmisibles", promovido pelas entidades: Associacon Ibe-
roamericana de Enfermedades Transmisibles/Universidad Nacional de
Misiones, em Posadas/Misiones/Argentina, com ônus limitado UFFS,
Processo Nº 23205.003269/2017-01.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.512 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Alminda Augusta de Rezende, Matrícula nº
1127614/SIAPE, Recepcionista, Nível de Classificação C, Classe de
Capacitação IV, Padrão 14, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos da
Comunidade Universitária, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº 23070.007927/2017-
07)

N° 4.513 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Leonice Manrique Faustino Tresvenzol, Matrícula
nº 1127226/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 1, em re-
gime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de
Farmácia, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03,
de 19/12/2003. (Processo nº 23070.010205/2017-21)

N° 4.514 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Henrique de Sousa Alcantara, Matrícula nº
1127430/SIAPE, Costureiro, Nível de Classificação B, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 14, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Pro-
cesso nº 23070.010307/2017-47)

N° 4.515 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Cátia Josina Marques, Matrícula nº 0300604/SIA-
PE, Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Centro de Gestão
Acadêmica, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem
prevsita no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 5/5 (cinco quintos) da FG-6. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 7 8 / 2 0 1 7 - 4 6 )

N° 4.516 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Hildegard Hedwing Seib Wille, Matrícula nº
1127522/SIAPE, Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 14, lotada no Hospital das Clínicas, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.010298/2017-94)

N° 4.517 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Orlando Francisco de Queiroz, Matrícula nº
0301830/SIAPE, Auxiliar de Agropecuária, Nível de Classificação B,
Classe de Capacitação II, Padrão 16, lotado no Centro de Gestão do
Espaço Físico, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.010921/2017-17)

N° 4.518 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Cezar Augusto Meggiolaro, Matrícula nº
1126937/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classifica-
ção E, Classe de Capacitação IV, Padrão 14, lotado na Biblioteca
Central, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 9 7 1 / 2 0 1 7 - 11 )

N° 4.519 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria José Oliveira de Faria Almeida, Matrícula nº
1141056/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 3, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Centro de Ensino e
Pesquisa Aplicada à Educação, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III
e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005.
(Processo nº 23070.010796/2017-37)

N° 4.520 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Edna Candida da Silva, Matrícula nº 0298801/SIA-
PE, Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Biblioteca Central, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.011087/2017-79)

N° 4.521 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a João Alcione Cardoso Santos, Matrícula nº
0298796/SIAPE, Biomédico, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.010790/2017-
60)

N° 4.522 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Goiandira de Fátima Ortiz de Camargo, Matrícula
nº 1127247/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Letras, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009772/2017-
35)

N° 4.523 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Neuza Maria de Sousa, Matrícula nº 0301016/SIA-
PE, Assistente de Administração, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Biblioteca Central, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Cons-
titucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009724/2017-47)

N° 4.524 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Euripedes de Oliveira Pereira, Matrícula nº
0301635/SIAPE, Auxiliar de Mecânica, Nível de Classificação B,
Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.009856/2017-
79)

N° 4.525 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Acacia Figueiredo Aires de Rezende, Matrícula nº
0301400/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Biblioteca Central,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.010979/2017-
52)

N° 4.526 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Lelia Wanderley de Campos, Matrícula nº
1127308/SIAPE, Bibliotecário-Documentalista, Nível de Classifica-
ção E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Biblioteca
Central, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.010976/2017-19)

N° 4.527 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Luci Silva Campos, Matrícula nº 0300659/SIAPE,
Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação D, Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão 16, lotada no Departamento de Material e Pa-
trimônio, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.010869/2017-91)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

	37 (Right3Col_ED) - 01/09/2017 do201-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-01T02:23:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial